Et subdit quid audiant, scilicet quod impedimentum boni et impedimentum veritatis est apud eos, eo quod informati sunt contrario boni et contrario veri. Et hoc primo dicit in universali, secundo demonstrat in particulari.

« *Numquid non vestrum est scire ju-*

*dicium ?* » Quasi diceret : Non est. Quia quamvis ex officio scirent, tamen pravitas mentis scire cum affectu non permit- tit. Hieronymus : « Non estis digni scire « *judicium Dei, quod est abyssus multa,* « *nec prava mens vestra penetrat pro-* « *fundam ejus justitiam.* » Simile, Jerem. XIII, 23 : *Si mutare potest Æthiops pel- lem suam, aut pardus varietates suas : et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum.* I Regum, II, 12 et 13 : *Filii Heli, filii Belial, nescientes Domi- num, neque officium sacerdotum ad po- pulum.* Sap. I, 4 : *In malevolam ani- mam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.*

Et subdit quod obstat contrarius habi- tus et affectus :

« *Qui odio habetis bonum,* » neutrali- ter vel masculine. Si neutraliter bonum in actibus et effectibus odio habuerunt, sed non bonum unde omne bonum, quia hoc (ut dicit Dionysus) nemo odisse pot- est. Si masculine, tunc bonos et sanctos odio habuerunt. Amos, V, 10 : *Odio habuerunt corripientem in porta, et lo- quentem perfecte abominati sunt.* Psal. XLIX, 17 : *Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meo sretorsum.* « *Et diligitis malum,* » neutraliter vel ma- sculine. Psal. XLIX, 18 : *Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portio- nem tuam ponebas.* Isa. LIX, 6 et 7 : *Opera eorum opera inutilia, et opus iniqui- tatis in manibus eorum. Pedes eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem innocentem.*

Et descendit ad specialia :

« *Qui violenter tollitis pelles eorum desuper eis.* » Per pelles exteriora bona significantur, quæ in tegumentum et de- fensionem mortalitatis data sunt. Ideo sub metaphora leonis vel latronis crude- litas principum Israel describitur, qui subditis tamquam pecoribus utuntur, excoriantes oppressionibus angariarum et perangariarum rapinis. Animal enim

cui tota pellis aufertur, moritur. Isa. III, 12: *Populum meum exactores sui spoliaverunt, et mulieres dominatæ sunt eis.* « *Et carnem eorum desuper ossibus eorum,* » supple, violenter tollitis. Per *carnes* significantur mollia et delicata ad fomentum teneritudinis humanæ concessa, tam in vestitu quam in lectulo et esculento et poculento. Job, x, 11: *Pelle et carnibus vestisti me: ossibus et nervis compegisti me.* De talibus mollibus dicitur, Ezech. XVI, 13: *Similam, et mel, et oleum comedisti, et decora facta es vehementer nimis.* Hæc mollia vestiunt ossa ne arescant;

Et exaggerando peccatum iterat:

« *Qui comederunt carnem populi mei.* » Psal. XIII, 4: *Qui devorant plebem meam sicut escam panis.* « *Et pellem eorum desuper excoriaverunt:* » et exteriora et teneritudini interiori concessa devorantes. Ezech. XXXIV, 8: *Facti sunt greges mei in rapinam, et oves meæ in devorationem omnium bestiarum.* « *Et ossa eorum confregerunt.* » Ossa in quibus sustentatio et robor corporis est, vires corporis et virtutes animæ significant: quæ confringunt, qui angariis et perangariis consumunt vires corporis, et lassant virtutes animæ. Isaiæ, III, 15: *Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis?* Psal. CI, 4: *Ossa mea sicut cremium aruerunt.* « *Et conciderunt sicut in lebetes.* » Scissura divisionem notat: non enim unus rapuit, sed quilibet in officio. *Lebes* autem constrictionem significat, qua in termino suæ potestatis constrinxerunt pauperes. Et hoc est quod sequitur: « *Et quasi carnem,* » supple, conciderunt eos, « *in medio ollæ.* » *Olla* Jerusalem significat civitatem, vel Ecclesiam, in qua prædicto modo coquuntur pauperes. Ezech. XXIV, 6: *Væ civitati sanguinum, ollæ cujus rubigo in ea est!* Et post pauca, ʒʒ. 9 et

10: *Cujus ego grandem faciam pyram.* *Congere ossa, quæ igne succendam: consumentur carnes, et coquetur universa compositio.* Jerem. I, 13: *Ollam succensam ego video.*

Et subdit pœnam:

« *Tunc,* » in tribulatione scilicet futura, « *clamabunt ad Dominum.* » Isa. LXV, 14: *Vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis.* « *Et non exaudiet eos.* » Glossa: « *Judicium fiet illi, sine misericordia qui non fecit misericordiam* <sup>1</sup>. » Proverb. I, 28: *Tunc invocabunt me, et non exaudiam: mane consurgent, et non invenient me.*

Et hoc est quod sequitur: « *Et abscondet faciem suam ab eis.* » Abscondere faciem est subtrahere gratiam. Job, XIII, 24: *Faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum.* Isa. LIV, 8: *In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te.* « *In tempore illo,* » quando scilicet maxime indigent. Psal. LXXIV, 3: *Cum accepero tempus, ego justitias judicabo.* « *Sicut nequiter egerunt.* » Nequiter agere est tantum malum facere, quod nequeat plus. I Reg. XVII, 28: *Ego novi superbiam tuam, et nequitiam cordis tui.* « *In adinventionibus suis,* » novos modos extorsionis semper invenientes. Isa. III, 8: *Lingua eorum et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus.*

« *Hæc dicit Dominus Deus super Prophetas.* » In hac secunda parte loquitur contra Prophetas, exaggerando peccatum et interminando pœnam.